2016年福州市人民检察院预算说明

　 2016年部门预算经福州市十四届人大五次会议审议通过，按照《福州市财政局关于深入推进部门预决算公开工作的通知》要求，现将我单位2016年部门预算说明如下:

　　一、 部门主要职责

　　福州市人民检察院的主要职责是：

　　(一) 对福州市人民代表大会及其常务委员会负责，接受福州市人民代表大会及其常务委员会的监督;
　　(二) 对于辖区内叛国案、分裂国家案以及严重破坏国家的政策、法律、法令、政令统一实施的重大犯罪案件行使检察权;

　　(三)对于直接受理的刑事案件进行侦查;

(四)对于辖区内公安机关侦查的刑事案件进行审查，决定是否批准逮捕、起诉；对公安机关的立案活动、侦查活动是否合法实行监督；

（五）对于刑事案件提起公诉，支持公诉；对人民法院的刑事审判活动是否合法实行监督；
（六）对于民事诉讼和行政诉讼是否合法实行监督；

（七）领导福州地区各县（市）、区人民检察院的工作。

　　二、部门预算单位基本情况

　　福州市人民检察院包括本级院和一个下属事业单位福州市人民检察院培训中心，其中福州市人民检察院本级院包括 23个职能处室及 2个检察室。列入2016年部门预算编制范围的单位详细情况见下表:

	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	福州市人民检察院
	财政核拨
	297
	271

	福州市人民检察院培训中心
	财政核拨
	11
	9

三、部门主要工作任务

2016年，福州市人民检察院主要任务是：
(一)主动融入经济社会发展新格局，进一步端正司法理念、保障经济建设、回应社会诉求。

(二)密切关注平安福州建设新动向，进一步打击刑事犯罪、保障捕诉质效、推进社会治理。

(三)准确把握反腐倡廉建设新态势，进一步加大查案力度、规范办案工作、增强预防实效。

(四)自觉顺应维护公平正义新期盼，进一步强化刑诉监督、完善执行监督、深化民主监督。

(五)持续落实司法改革试点新部署，进一步推进体制改革试点、诉讼制度改革、创新工作机制。

（六）坚决恪守全面从严治检新标准，进一步强化纪律作风、规范司法行为、夯实履职基础。

　　四、预算收支总体情况

　　按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，全部收入和支出都反映在预算中。2016年福州市人民检察院收入预算为6216.16万元，相应安排支出预算6216.16万元，其中：人员支出3488.84万元，对个人和家庭补助支出690.96万元，公用支出1048.5万元，项目支出987.86万元。

　　五、公共财政预算拨款支出情况

　　2016年公共财政预算拨款支出 6039.16万元，主要支出项目(按科目分类统计)包括：

　　(一)行政运行5228.3万元，主要用于人员工资福利支出及公用经费支出;

　　(二)一般行政管理事务50万元，主要用于检察人员的职业技能培训。

(三)查办预防职务犯罪支出755.86万元，主要用于查办和预防职务犯罪方面的支出。

（四）控告申诉支出5万元，主要用于奖励犯罪线索提供人员。

　　六、“三公”经费公共财政拨款预算情况

　　2016年“三公”经费公共财政拨款预算数为225.18万元，其中：(1)因公出国(境)经费21.86万元;(2)公务接待费37.9万元;(3)公务用车购置及运行费165.42万元。具体情况如下：

　　(一) 因公出国(境)经费

　　2016年预算安排21.86万元。与2015年预算持平。

　　(二) 公务接待费

　　2016年预算安排37.9万元。主要用于日常接待活动。与2015年预算持平。

　　(三) 公务用车购置及运行费

　　2016年预算安排165.42万元。其中:公务用车运行费165.42万元,主要用于所有车辆燃油、维修、保险等方面支出。与2015年预算持平。

　　附件：
      1. 部门收支预算总表

　　2. 部门收入预算总表

　　3. 部门支出预算总表

　　4. 部门一般公共预算拨款支出预算表

　　5. 部门“三公”经费财政拨款支出预算表

福州市人民检察院
2016年3月21日
PAGE
2